
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 
 

1 

 

DECRETO  

RETTIFICA DEL DECRETO N. 25–1–R14/2022-PNRR DEL 02/01/2023  

DI PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.4 

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE” 

COMUNI (APRILE 2022)” - PRIMA FINESTRA 

 

Decreto n. 172/2023 - PNRR 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto n. 25/2022-PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 - “Estensione dell'utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE”” - Comuni (aprile 2022); 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 04/04/2022 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 

02/09/2022; 

VISTO il decreto di finanziamento n. 25-1/2022-PNRR del 20/05/2022, ammesso alla registrazione della 

Corte dei Conti n.1981 in data 29 luglio 2022 e pubblicato  il 02/08/2022, con cui si è provveduto a 

finanziare le istanze pervenute nella prima finestra di finanziamento; 

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia 

del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma; 

VISTO il decreto n. 25-1-R1/2022-PNRR del 03/08/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R2/2022-PNRR del 19/08/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 



 

2 

VISTO il decreto n. 25-1-R3/2022-PNRR del 29/08/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R4/2022-PNRR del 31/08/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R5/2022-PNRR del 02/09/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R6/2022-PNRR del 13/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R7/2022-PNRR del 28/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R8/2022-PNRR del 3/11/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R9/2022-PNRR del 16/11/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R10/2022-PNRR del 23/11/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R11/2022-PNRR del 13/12/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto;ù 

VISTO il decreto n. 25-1-R12/2022-PNRR del 20/12/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

VISTO il decreto n. 25-1-R14/2022-PNRR del 02/01/2023, con cui si è preso atto delle rinunce al 

finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 

decreto; 

RILEVATO che in tale ultimo decreto di presa d’atto delle rinunce è presente un errore materiale nella 

numerazione del protocollo, in quanto erroneamente denominato “decreto n. 25-1-R14/2022-PNRR” 

invece di “decreto n. 25-1-R13/2022-PNRR”; 



 

3 

RITENUTO pertanto necessario rettificare il decreto n. 25–1–R14/2022-PNRR del 02/01/2023, 

sostituendo  il numero di protocollo errato (n. 25-1-R14/2022-PNRR) con il numero di protocollo corretto 

(n. 25–1–R13/2022-PNRR); 

CONSIDERATO che le restanti previsioni contenute nel decreto in oggetto risultano corrette e, pertanto, 

non necessitano di revisioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti 

è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto 

Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 

digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 

2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per 

la trasformazione digitale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. Angelo 

Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 

dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.; 

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica. 

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto, 

 

DECRETA 

ART.1 

1. Per le motivazioni riportate in premessa, si approva la seguente rettifica al decreto di presa d’atto delle 

rinunce n. 25–1–R14/2022-PNRR del 02/01/2023: 

- il numero di protocollo n. 25–1–R14/2022-PNRR 

 

è sostituito dal: 

- numero di protocollo n. 25–1–R13/2022-PNRR. 

2. Rimangono invariate tutte le restanti previsioni del decreto di presa d’atto delle rinunce in oggetto.   

3. Si dispone la pubblicazione del presente decreto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 



 

4 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 

competenti organi di controllo. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Angelo Borrelli  

 


		2023-11-09T18:20:42+0100
	ROSICA CECILIA


		2023-11-09T18:24:55+0100
	BORRELLI ANGELO




